GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Procuradoria Geral do Estado - PGE

Portaria nº 1 de 02 de janeiro de 2025

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 37 da Constituição Federal de 1988, que
positivou o princípio da eficiência como um dos pilares da Administração Pública;

CONSIDERANDO o art. 12, inciso VII, da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 (Nova Lei de
Licitações), que dispõe sobre a elaboração de plano anual de contratações;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir padrões de excelência e transparência aos
atos de gestão dos processos internos de trabalho;

CONSIDERANDO o contínuo aprimoramento dos processos de compras no âmbito da
Procuradoria Geral do Estado de Rondônia;

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA,  no uso de suas atribuições
legais, especialmente as previstas na Lei Complementar nº 620/2011 (Lei Orgânica da Procuradoria Geral
do Estado de Rondônia),

R E S O L V E:

Art. 1º. Aprovar o Plano Anual de Contratações (PAC) para o exercício de 2025, relativo à
aquisição de bens e contratação de serviços, no âmbito da Procuradoria Geral do Estado de Rondônia,
conforme Anexo desta Portaria.

§1º. Fica dispensada a aprovação específica nos processos de aquisição e contratação
constantes no PAC, devendo ser observadas ainda todos os dispositivos legais pertinentes.

§2º. As aquisições não constantes no Plano deverão ser motivadas pela unidade requisitante
e aprovadas pelo Secretário-Geral.

Art. 2º. O Controle Interno avaliará o cumprimento das metas e execução previstas no PAC.

Art. 3º. As disposições, a íntegra do PAC e demais instrumentos relativos ao seu
cumprimento deverão ser disponibilizados, de forma transparente, no sítio eletrônico da Procuradoria
Geral do Estado.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Porto Velhor-RO, data e hora do sistema.
THIAGO ALENCAR ALVES PEREIRA

Procurador Geral do Estado de Rondônia

PAC 2025

Processo nº 0020.017610/2024-90 - Anexo V – Minuta do Plano Anual de Contratações da
Procuradoria Geral do Estado de Rondônia – 2025

1 – Materiais de consumo

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 10
Disponibilização: 15/01/2025
Publicação: 15/01/2025

Portaria 1 PAC 2025 (0056168903)         SEI 0020.017610/2024-90 / pg. 1

Item Gênero Objeto
Unid. de
Medida Quant.

Unid.
Responsável Prioridade

1 Alimentício Açúcar PCT 2 Kg 324 DAL Alta

2 Alimentício Água mineral Galão de
20L 2600 DAL Média

3 Alimentício Água mineral 500 ml sem gás Unid. 3700 DAL Média

4 Alimentício Água mineral 500 ml com gás Unid. 3840 DAL Média

5 Alimentício
Café torrado e moído, classificação
ABIC ou equivalente do tipo
SUPERIOR

Kg 816 DAL Alta

6 Expediente Apontador para lápis Unid. 20 DAL Alta

7 Expediente Barbante Rolo 18 DAL Média

8 Expediente Borracha Unid. 20 DAL Alta

9 Expediente Corretivo Unid. 2 DAL Alta

10 Expediente Envelopes (15x20cm) Unid. 100 DAL Alta

11 Expediente Envelopes personalizados (A4) Unid. 100 DAL Alta

12 Expediente Estilete Unid. 2 DAL Alta

13 Expediente Fita Adesiva Unid. 50 DAL Média

14 Expediente Grampeador Médio Unid. 6 DAL Alta

15 Expediente Grampo para Grampeador (26/6) Caixa 9 DAL Alta

16 Expediente Marca Texto Amarelo Unid. 73 DAL Alta

17 Expediente Marca Texto Verde Unid. 9 DAL Alta

18 Expediente Papel A4 Resma 171 DAL Alta

19 Expediente Porta Canetas Unid. 11 DAL Alta

20 Expediente Prancheta Unid. 5 DAL Alta

21 Expediente Régua de 30 cm Unid. 12 DAL Média

22 Expediente Tesoura Unid. 11 DAL Média

23 Outros
Materiais Álcool gel 70% de 900ml Unid. 14 DAL Alta

24 Outros
Materiais Álcool líquido Litro 148 DAL Alta

25 Outros
Materiais Bandeja para garrafas de café e copos Unid. 2 DAL Alta

26 Outros
Materiais Buquê de Rosas Unid. 30 DAL Por

demanda

27 Outros
Materiais

Cabo de transmissão de carga para
Bateria - 3,5m Unid. 1 DAL Alta

28 Outros
Materiais Calculadora Unid. 1 DAL Alta

29 Outros
Materiais Canivete Tático Unid. 2 DAL Alta

Portaria 1 PAC 2025 (0056168903)         SEI 0020.017610/2024-90 / pg. 2

30 Outros
Materiais

Cartucho para Impressora a Laser
Multifuncional Unid. 50 DAL Média

31 Outros
Materiais

Copo descartável de 180 ml para água
(pacote com 100 unid.) Pacote 668 DAL Média

32 Outros
Materiais Kit APH Tático Unid. 2 DAL Alta

33 Outros
Materiais Lanterna Tática a pilhas Unid. 2 DAL Alta

34 Outros
Materiais Microfone auricular sem fio Unid. 2 DAL Alta

35 Outros
Materiais Microfone sem fio Unid. 2 DAL Alta

36 Outros
Materiais

Kit Ergonômico (Apoio, mouse e
teclado) Unid. 350 DAL Alta

37 Outros
Materiais Mouse sem fio Unid. 9 DAL Alta

38 Outros
Materiais Pilhas AA Unid. 175 DAL Alta

39 Outros
Materiais Pilhas AAA Unid. 40 DAL Alta

40 Outros
Materiais

Tinta para impressoras EPSON
ECOTANK Kit 6 DAL Alta

41 Outros
Materiais HeadSet Unid. 125 DAL Alta

42 Outros
Materiais

Materiais Elétricos, de Rede, Parafusos
e Similares para Alteração de Layout Unid. 1 DAL Alta

43 Outros
Materiais

Suporte de mesa para Celulares
personalizados Unid. 50 DAL Alta

44 Outros
Materiais

Lâmpadas para luminárias (modelo
padrão do CPA) Unid. 40 DAL Média

45 Outros
materiais Mangueira para jardim de 30 mt Unid. 1 DAL Média

46 Materiais
p/ Cozinha Detergente líquido 500 ml Unid. 47 DAL Alta

47
Materiais
p/ Cozinha Esponja de Lã Unid. 12 DAL Média

48 Materiais
p/ Cozinha Esponja de Limpeza Unid. 51 DAL Média

49 Materiais
p/ Cozinha Flanela Unid. 51 DAL Média

50 Materiais
p/ Cozinha Limpador multiúso (500 ml) Frasco 12 DAL Média

51 Materiais
p/ Cozinha Pano de prato Unid. 36 DAL Média

Portaria 1 PAC 2025 (0056168903)         SEI 0020.017610/2024-90 / pg. 3

52 Materiais
p/ limpeza Vassoura de pelo Unid. 2 DAL Média

53 Materiais
p/ Cozinha Carga para botijão de gás Unid. 4 DAL Média

54 Materiais
p/ Cozinha Garrafas Térmicas de 1,9L Unid. 6 DAL Média

55 Materiais
p/ cozinha Filtro de Papel para café Caixa 20 DAL Média

56 Insumos
para DTI Alicate Punch Dawo Unid. 2 DAL Média

57 Insumos
para DTI Caixa de Cabo UTP Cat.6 Caixa 2 DAL Média

58 Insumos
para DTI Dock Station Unid. 1 DAL Média

59 Insumos
para DTI Gravador de CD/DVD USB Unid. 1 DAL Média

60 Insumos
para DTI Mochila para Ferramentas Unid. 2 DAL Média

2 - Contratação de serviços comuns

Item Gênero Objeto Unid. de
Medida Quant. Unid.

Responsável Prioridade

01 Serviços
CNPJ

1ª Corrida da Procuradoria Geral do
Estado de Rondônia Serviços 01 DAL Alta

02 Serviços
CNPJ VI - Conferência da PGE Serviços 01 DAL Média

03 Serviços
CNPJ

Confecção de placas e totens para
identificação das salas e setores da PGE Serviços 90 DAL Média

04 Serviços
CNPJ Coffee Break Pessoas 1200 CRP Por

demanda

05 Serviços
CNPJ Locação de Treliças p/ Backdrop Serviços 06 CRP Por

demanda

06
Serviços
CNPJ Locação de BackDrop Unid. 06 CRP

Por
demanda

07 Serviços
CNPJ Confecção de placas de homenagens Unid. 15 CRP Por

demanda

08 Serviços
CNPJ Confecção de Broches/Tag para Equipe Unid. 10 CRP Por

demanda

09 Serviços
CNPJ Serviços de Decoração Serviços 06 CRP Por

demanda

10 Serviços
CNPJ Confecção de Prisma Acrílico Unid. 50 CRP Por

demanda

11 Serviços
CNPJ Confecção de Banners Unid. 10 CRP Por

demanda

Portaria 1 PAC 2025 (0056168903)         SEI 0020.017610/2024-90 / pg. 4

12 Serviços
CNPJ

Confecção de Crachás com cordão para
eventos Unid. 500 CRP Por

demanda

13 Serviços
CNPJ Manutenção de Elevador Meses 12 PRJP Alta

14 Serviços
CNPJ Manutenção de Bebedouro Trimestre 04 DAL Alta

15 Serviços
CNPJ Garrafas personalizadas Unid. 80 DAL Alta

16 Serviços
CNPJ

Confecção de Identidade Funcionais
para Procuradores Unid. 29 DAL Por

demanda

17 Serviços
CNPJ Locação de Imóvel para Vilhena Mês 12 PRV Alta

18 Serviços
CNPJ Locação de Imóvel para Cacoal Mês 12 PRC Alta

19 Serviços
CNPJ Dedetização da Regional de Ji-Paraná Trimestral 04 PRJP Alta

19 Licenças CANVA Meses 12 CRP Alta

20 Licenças JUSBRASIL Meses 12 GAB Alta

3 - Contratações de Capacitações

Item Gênero Objeto Unid. de
Medida Quant. Unid.

Responsável Prioridade

01 Inscrição Congresso Brasileiro de Compras
Públicas Inscrição 04 CAI Média

02 Inscrição Oficina para elaboração de Planilha de
custos, na Prática Inscrição 04 CAI Média

03 Edital
Residentes Jurídicos (20 Residentes) =
R$ 2.700,00 + 300,00 Transporte +
100,00 Seguro (Avaliar PGE/Fundo)

Edital 12 CAI Média

04 Edital Congresso Nacional dos Procuradores -
ANAPE (10 + pasagens+idenização) Edital 12 CAI Média

05 Edital Encontro Nacional de Procuradorias
Fiscais - ANAPE Edital 03 CAI Média

06 Edital Encontro Nacional de Procuradores de
Saúde - ANAPE Edital 02 CAI Média

07 Edital Encontro Nacional de Procuradorias do
Meio Ambiente - ANAPE Edital 01 CAI Média

08 Edital Congresso Brasileiro de Direito
Administrativo - IBDA Edital 05 CAI Média

09 Edital Congresso Nacional da Dívida Ativa -
PGFN Edital 03 CAI Média

10 Edital Escrita Jurídica com o Chat GPT Edital - CAI Média

11 Inscrição Seminário do FONACON Inscrição 02 CAI Média

12 Inscrição Contratos Week Inscrição 04 CAI Média

13 Inscrição COMBRASCOM Inscrição 02 CAI Média

Portaria 1 PAC 2025 (0056168903)         SEI 0020.017610/2024-90 / pg. 5

14 Inscrição
51º Congresso Nacional dos
Procuradores dos Estados e do Distrito
Federal

Inscrição - CAI Média

Documento assinado eletronicamente por Thiago Alencar Alves Pereira , Procurador(a) Geral do
Estado, em 14/01/2025, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0056168903 e o código CRC A479D9CE.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0020.017610/2024-90 SEI nº 0056168903

Portaria 1 PAC 2025 (0056168903)         SEI 0020.017610/2024-90 / pg. 6

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1 PAC 2025 (0056168903)